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19 lipca, po trzech latach prac nad ich opracowaniem i za-
twierdzeniem, insygnia zostały przyjęte na sesji Rady Gmi-
ny. Pomysłodawcą nadania symboli gminy Samborzec był 
Sebastian Mazur – dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury. 

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele pw. 
Trójcy Świętej, podczas której dokonano poświęcenia 
symboli gminy: herbu, flagi, pieczęci i sztandaru. Po niej 
uroczysty korowód z pocztami sztandarowymi na czele 
udał się w  kierunku Urzędu Gminy. Po odśpiewaniu 
hymnu wójt Witold Surowiec przywitał wszystkich gości, 
szczególnie zaznaczając obecność Michała Skotnickiego 
i jego matki, Ewy Skotnickiej. Odczytano gratulacje od 

wojewody Agaty Wojtyszek 
oraz od marszałka woje-
wództwa świętokrzyskiego 
Adama Jarubasa. 

Podczas tej części, pro-
wadzonej przez członków 
Kieleckiego Ochotniczego 
Szwadronu Kawalerii im. 13 

Pułku Ułanów Wileńskich Mariusza Kowalskiego i Roberta 
Mazura, nastąpiło uroczyste wciągnięcie na maszt flagi her-
bowej gminy Samborzec. W skład pocztu flagowego wchodzili 
harcerze 1 Próby Samborzeckiej Drużyny Harcerskiej.

Flagę stanowi prostokątny płat czerwonej tkaniny z herbem 
gminy Samborzec – Bogorią. Jest to renesansowa tarcza za-
okrąglona od podstawy, na której na czerwonym polu znajdują 
się dwa białe groty strzał. Herb reprezentuje ród Bogoriów 
i jego przedstawicieli, rodzinę Skotnickich, właścicieli Bogorii 
Skotnickiej i Skotnik Sandomierskich. U góry tarczy, po obu 
bokach górnego grotu, umieszczone zostały jabłka w kolorze 
żółtym z dwoma zielonymi listkami. Symbolizują one dzisiej-

szy sadowniczy charakter gminy. Symbolikę 
gminy uzupełnia okrągła pieczęć. Składa się 
z herbu gminy oraz legendy umieszczonej na 
obwodzie. Na środku pieczęci umieszczo-
ne są dwa groty strzał z  dwoma jabłkami, 
a na obwodzie znajduje się napis: PIECZĘĆ 
GMINY SAMBORZEC.

Kolejnym punktem uroczystości był akt 
wręczenia sztandaru z udziałem przewod-
niczącego Honorowego Komitetu Fundacji 
Sztandaru Sebastiana Mazura, wójta Wi-
tolda Surowca oraz pocztów sztandaro-
wych. Na awersie sztandaru został umiesz-
czony herb gminy Samborzec, opracowany 

przez doktora Jerzego Michtę. Otacza go napis: GMINA 
SAMBORZEC 2018, a  w  jego czterech rogach znajdują 
się błękitne ornamenty. Rewers sztandaru to czerwony płat 
tkaniny, na której znajduje się ukoronowany Orzeł Biały 
z  rozpostartymi skrzydłami – godło Rzeczpospolitej Pol-
skiej z 1990 roku.

Nowe symbole gminy: herb, flaga, pieczęć i sztandar mają 
stanowić trwałe znamiona tożsamości wspólnoty samorzą-
dowej, symbolizując więź historyczną, kulturową i społecz-
no-ekonomiczną mieszkańców gminy.

Dopełnieniem uroczystości było odsłonięcie oraz po-
święcenie tablicy pamiątkowej, która już zawsze będzie 
przypominała mieszkańcom o wyjątkowych wydarzeniach 
wpisanych od dziś w karty historii naszej gminy. Odsło-
nięcia tablicy dokonali: wójt Witold Surowiec, przewod-
niczący Rady Gminy Mieczysław Piątek, przewodniczący 
Honorowego Komitetu Fundacji Sztandaru Sebastian 
Mazur, proboszcz parafii pw. Trójcy Świętej w Samborcu 
ks. Marian Kowalski, Ewa Skotnicka oraz Michał Skot-
nicki.

Gmina z insygniami
5 października odbyła się niezwykła uroczystość – poświęcenie i nadanie 

insygniów gminy. Wydarzenie to jest tym bardziej szczególne, iż odbywa się 
w roku jubileuszowym 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę. 

Gmina Samborzec  realizuje 
szereg niezbędnych inwestycji. 
Prezentujemy niektóre z nich.

• Projekty unijne
Obecnie gmina realizuje projekt 

pn. „Głęboka modernizacja ener-
getyczna budynków użyteczności 
publicznej na terenie Gminy Sam-
borzec” współfinansowany z  Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Działania 
3.3 „Poprawa efektywności ener-
getycznej z  wykorzystaniem odna-
wialnych źródeł energii w sektorze 
publicznym i  mieszkaniowym”. 
Całkowita wartość projektu wynosi 
7 662 332,83 zł, a koszt dofinanso-
wania z RPOWŚ to 6 427 273,30 zł.

W  2018 r. wykonane zostaną 
prace w  budynku Szkoły Podsta-
wowej w  Zawierzbiu. Obejmują 
one ocieplenie przegród zewnętrz-
nych, wymianę okien, wymia-
nę instalacji c.o. i  modernizację 
źródła ciepła, a  także zabudowę 
instalacji fotowoltaicznej. Koszt 
robót budowlanych oszacowano 
na kwotę 832  tys. zł. Otrzymane 
dofinansowanie w ramach progra-
mu wynosi 697  881,60 zł. Prace 
termomodernizacyjne w  pozosta-

łych 6 budynkach, tj. Przedszkola 
w Chobrzanach, Szkoły Podstawo-
wej w Chobrzanach, Liceum Ogól-
nokształcącego w  Chobrzanach, 
Szkoły Podstawowej w Skotnikach, 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum 
w Samborcu oraz budynku Urzędu 
Gminy, będą realizowane w 2019 r. 

Dodatkowo, razem z  gminą 
Dwikozy, realizujemy projekt pn.: 
„Montaż odnawialnych źródeł 
energii w  gospodarstwach indy-
widualnych w  Gminie Dwikozy 
i  Samborzec”. Projekt współfi-
nansowany jest ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w  ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014-2020, Działanie 3.1. 
Wytwarzanie i dystrybucja energii 
pochodzącej ze źródeł odnawial-
nych – projekty parasolowe”. Cał-
kowita wartość projektu wynosi 
5 550 225 zł, a kwota dofinansowa-
nia to 2 999 100 zł, z czego gmina 
Samborzec otrzyma niecałe 2 mln 
zł. uWAGA! Prosimy osoby zain-
teresowane otrzymaniem dotacji 
na dostawę i  montaż instalacji 
oZe do zgłaszania się do urzędu 
Gminy.

Nasze inwestycje Stowarzyszenie „nasze Skotniki” realizuje projekt pod nazwą Akademia Skotnicka 
współfinansowany ze środków otrzymanych w ramach Programu Fundusz inicjatyw 
obywatelskich na lata 2014-2020.

Akademia Skotnicka
Celem głównym projektu jest zwiększanie ak-

tywności społeczeństwa lokalnego ukierunkowane 
na rozwój intelektualny i społeczny. Projekt służy 
aktywizacji młodzie-
ży i  seniorów z  gminy 
Samborzec w  oparciu 
o  powołaną lokalną 
Akademię Skotnicką. 
Działania zostały skon-
sultowane z seniorami.

Akademia Skotnicka 
jest szansą i nadzieją na 
dalsze wdrażanie mode-
lu integracji społecznej. 
Jej celem jest zapewnie-
nie długoterminowej, 
różnorodnej i  możliwie 
najbardziej atrakcyjnej 
oferty wspólnego spę-
dzania czasu. Projekt za-
kłada stworzenie na terenie gminy miejsca, w któ-
rym młodzież i  seniorzy będą mogli regularnie 
się spotykać. W tym celu zaplanowano adaptację 
lokalu udostępnionego przez stowarzyszenie i jego 
podstawowe wyposażenie.  

Oferta Akademii Skotnickiej obejmuje cykl przed-
sięwzięć zdrowotno-profilaktycznych obejmujących 
Akademię Zdrowia i Kreowania Wizerunku, warsz-
taty kulinarne, spotkania z  dietetykiem, spotkania 
ze specjalistami z  różnych dziedzin medycznych; 
edukacyjno-kulturalnych, obejmujących warsztaty 

rękodzielnictwa artystycznego oraz sportowo-rekre-
acyjnych, w  ramach których odbywają się treningi 
zdrowego kręgosłupa oraz zajęcia z nordic walking.

Podsumowaniem tych działań będzie warsztat 
potraw wigilijnych wraz ze wspólną wigilią. Obecnie 
jesteśmy już na półmetku naszych działań. Seniorzy 
aktywnie uczestniczą w zajęciach, spędzają ze sobą 
czas i przede wszystkim uwielbiają swoje wspólne 
miejsce – Akademię Skot-
nicką.

Wszystkich chętnych 
zapraszamy do śledzenia 
naszego profilu na Facebo-
oku: Nasze Skotniki.
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Pokazy prowadzili kawalerzyści z Kieleckiego Ochotniczego Szwadronu Kawalerii im. 13. 
Pułku Ułanów Wileńskich – Robert Mazur i Mariusz Kowalski. Uczestnicy mogli zobaczyć 
historyczne fotografie, dotknąć, a nawet przymierzyć elementy ułańskiego umundurowa-
nia i uzbrojenia. Panowie kawalerzyści barwnie opowiadali o historii pułku i szwadronu, 
demonstrowali zgromadzone na wystawie eksponaty. Padło wiele ciekawych informacji 
dotyczących powstania styczniowego i jego przebiegu, a także okresu międzywojennego. 
Pokazy były wspaniałymi i niezapomnianymi lekcjami historii.

Projekt dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego pochodzących z Funduszu 

Promocji Kultury. 

Od 1 sierpnia 2018 r. do 31 stycznia 
2019 r. dzielnicowy gminy Samborzec 
mł. asp. Grzegorz Chmielewski reali-
zuje działanie priorytetowe dla swo-
jego rejonu służbowego. W  związ-
ku z  nim prowadzone są działania 
związane z poprawą bezpieczeństwa 
na terenie gminy. Tym razem szcze-
gólna uwaga zostanie zwrócona na 

spożywanie alkoholu w rejonie skle-
pu Spar w Milczanach, gdzie docho-
dzi do łamania ustawy o wychowa-
niu w  trzeźwości 
i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi 
oraz zaśmiecania 
miejsc publicz-
nych.

18.10 – jubileusz 90-lecia istnie-
nia szkoły w Skotnikach, uroczyste 
odsłonięcie i poświęcenie tablicy 
upamiętniającej gen. brygady Woj-
ska Polskiego Stanisława Grzmota-
-Skotnickiego na budynku szkoły 
w Skotnikach

23-24.10 oraz 25-26.10 – wyjazdy 
młodzieży i organizacji pozarządo-
wych do Warszawy w ramach projektu 
Gminnego Ośrodka Kultury w Sam-
borcu „Żywa Lekcja Niepodległości”

5.11 – Ogólnoszkolny Konkurs Pla-
styczny i Poetycki w Zespole Publicznych 
Placówek Oświatowych w Samborcu – 
klasy I-III „Piękna nasza Polska cała”, 
klasy IV-VI „Życzenia dla Niepodległej”, 
klasy VII-VIII i gimnazjum „Drogi do 
Niepodległości”

5-9.11 – warsztaty w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Samborcu przy-
bliżające dzieciom i młodzieży tema-
tykę święta odzyskania niepodległo-
ści połączone z wykonaniem kokard 
narodowych

5-16.11 – wystawa w Zespole Pu-
blicznych Placówek Oświatowych 
w Samborcu pt. „Znaki Państwa 
Polskiego: Herb – Barwy – Hymn” 
ze zbiorów Muzeum Niepodległości 
w Warszawie

7.11 – gminny konkurs historyczno-
-literacko-plastyczny „Polskie drogi do 
niepodległości” w Zespole Placówek 
Oświatowych w Chobrzanach

9.11 – uroczysta msza święta w ko-
ściele w Chobrzanach oraz szkolne 
uroczystości w Zespole Placówek 
Oświatowych w Chobrzanach – od-
śpiewanie hymnu o godz. 11.11, ślubo-
wanie klasy I LO

10.11 – spotkanie międzypokolenio-
we „Dla potomności śpiewamy o nie-
podległości” w świetlicy wiejskiej 
w Zajeziorzu

11.11 – uroczysta msza święta w in-
tencji Ojczyzny w kościele w Sambor-
cu, akademia w wykonaniu uczniów 
Zespołu Publicznych Placówek Oświa-
towych w Samborcu, przemarsz pod 
pomniki poświęcone bohaterom I i II 
wojny światowej, wspólne świętowanie 
rocznicy odzyskania niepodległości na 
placu ZPPO w Samborcu

12.11 – zajęcia patriotyczne dla grup 
przedszkolnych, „0” i I-III Szkoły Pod-
stawowej w Zespole Placówek Oświa-
towych w Chobrzanach

18.11 – wieczornica środowiskowa 
związana ze stuleciem odzyskania 
niepodległości w Zespole Placówek 
Oświatowych w Chobrzanach

Trasa biegu liczyła 12,4 km. Na bieg 
zgłosiło się 16 osób, na rower 15, a na marsz 
z kijkami 6. Wśród jadących rowerem był 
wójt Witold Surowiec. Zwycięzcami biegu 
zostali Wiesław Sądek z Tarnobrzega oraz 
Agnieszka Kwasek z Chobrzan. Otrzymali 
oni główną nagrodę – ceramiczne sandały 
bł. Wincentego Kadłubka.

Przy figurze bł. Wincentego Kadłubka 
w  Andruszkowicach została odprawio-
na msza, po której nastąpiło rozdanie 
nagród i  dyplomów. Uczestnicy przeszli 
do Świętokrzyskiego Ogrodu Inspiracji 
u Przybyszów, gdzie 
mogli posmakować 
jarskich dań oraz 
świeżo tłoczonych 
soków. Zaprezento-
wano naczynie ce-
ramiczne z  XI-XII 
wieku ze zbiorów 
sandomierskiego 
muzeum, nawiązu-
jące do pobytu bło-
gosławionego Win-
centego Kadłubka 
na sandomierskiej 
ziemi.

Wydarzenia te są częścią projektu „Na 
Zdrowie! drogą bł. Wincentego Kadłub-
ka” obejmującego także cykl warsztatów 
jarskich. Stowarzyszenie Koło Gospodyń 
Wiejskich z  Chobrzan otrzymało grant 
na realizację tego projektu z  Lokalnej 
Grupy Działania Ziemi Sandomierskiej. 
Współorganizatorami imprezy byli Świę-
tokrzyski Ogród Inspiracji,  sołectwa, 
radni i sołtysi Chobrzan i Andruszkowic, 
jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
oraz wolontariat  ze szkół z  Chobrzan 
i Złotej.

Przybyli ułani 
7 i 13 września oraz 5 października w Zespole Placówek oświatowych 

w Chobrzanach odbyły się organizowane przez Gminny ośrodek kultury 
w Samborcu pokazy rekonstrukcyjne w ramach projektu pt. „Żywa lekcja 
niepodległości”.

7 października odbył się i jarski Bieg na Zdrowie o Sandały bł. Wincen-
tego kadłubka. uczestnicy  mogli wybrać spośród trzech form aktywności: 
bieg, marsz z kijkami oraz jazda rowerem.

„Jarosze” pobiegli

Dzielnicowy informuje

Niepodległa w naszej gminie 

Samborzec, podobnie jak i  pobliski Sando-
mierz, do lipca 1915 r. siedmiokrotnie przechodził 
z rąk do rąk walczących ze sobą wojsk rosyjskich 
i austriackich. 8 września 1914 r. doszło do walk 
na linii Żurawica – Łojowice i dalej w kierunku 
Złotej, Andruszkowic i Strochcic. Po obu stronach 
walczyło wielu Polaków.

28 września 1914 roku w ramach operacji war-
szawsko-dęblińskiej rozpoczęły się działania mi-
litarne sił niemieckich i austro-węgierskich, na 
terenie gminy Samborzec brały udział utworzo-
ne Legiony Piłsudskiego. Po wyjściu Kadrówki  
6 sierpnia z krakowskich Oleandrów piechurów 
poprzedzał patrol Władysława Beliny-Prażmow-
skiego. Szwadron kawalerii z Wiślicy przez Bu-
sko i  Staszów dotarł 4 października do zajętej 
przez Rosjan Koprzywnicy. Następnego dnia 
przez Skotniki udali się w pościg za wrogiem do 
Sandomierza. W Skotnikach na nocleg zatrzyma-
no się we dworze u rodziców adiutanta dowódcy 
szwadronu Stanisława Grzmota-Skotnickiego.  
7 października dotarli do Rożek i dalej do Lipni-
ka, by stoczyć walkę pod Jakubowicami.

W maju 1915 roku pod Konarami miała miejsce 
bitwa pomiędzy wojskami austro-węgierskimi a ro-
syjskimi, w której udział brała I Brygada Legionów 
Józefa Piłsudskiego. W lipcu 1915 r. po wycofaniu 
się wojsk rosyjskich z  terenów gminy Samborzec 
nastał względny spokój. Teren przez blisko 4 lata 
okupowały wojska austro-węgierskie.

10 listopada 1918 roku do Warszawy specjalnym 
pociągiem z Berlina przybył, wcześniej zwolniony 
z więzienia w Magdeburgu, Józef Piłsudski. 11 li-
stopada 1918 roku Rada Regencyjna przekazała 
mu władzę nad wojskiem, a  12 listopada został 
Naczelnym Wodzem. Czasy i sytuacja społeczno- 
-polityczna w  tym okresie były trudne. Jeszcze 
długo przyszło borykać się i walczyć o jak najlepsze 
granice niepodległego państwa polskiego.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
granice powiatu sandomierskiego w zasadzie nie 

uległy zmianie w  stosunku do okresu zaborów 
i okupacji austriackiej. 2 sierpnia 1919 roku wyda-
na została ustawa tymczasowa o organizacji władz 
administracyjnych II instancji, na mocy której 
utworzono pięć województw w Polsce centralnej, 
w tym woj. kieleckie. Gmina Samborzec znalazła 
się w granicach województwa kieleckiego, powia-
tu sandomierskiego. Sąsiadowała bezpośrednio 
z  miastem Sandomierz oraz gminami Obrazów 
i Koprzywnica. 

Już w  listopadzie 1918 roku przystąpiono 
do pierwszych wyborów samorządowych w  po-
szczególnych gminach województwa kieleckiego. 
W Samborcu miało to miejsce prawie dwa mie-
siące później, bo dopiero 3 stycznia 1919 roku. 
Na wójta gminy Samborzec obrano Karola Kra-
kowiaka z Łojowic, który liczył sobie wówczas 37 
lat. Wójtem był do 1926 roku. Zastępcą wójta zo-
stał Dominik Marzec z Życi (lat 48), sekretarzem 
gminy został Leonard Strzałkowski z Samborca 
(lat 33). 

Gmina Samborzec zajmowała obszar o  po-
wierzchni 988 ha. Wśród mieszkańców zdecydo-
wanie przeważała ludność polska wyznania rzym-
sko-katolickiego (6185 osób), praktycznie jedyną 
mniejszość narodową stanowili Żydzi (183 osoby), 
odnotowano także czterech Niemców wyznania 
ewangelickiego. Najbardziej zaludnioną miejsco-
wością była Złota (514 mieszkańców). Bardzo waż-
nym zadaniem dla ówczesnych władz było tworzenie 
szkół i likwidacja analfabetyzmu. Powstawały szkoły 
jedno i  dwuklasowe w  Andruszkowicach, Złotej, 
Gorzyczanach, Śmiechowicach, Wielogórze, Mil-
czanach, Jachimowicach, Zajeziorzu, Janowicach, 
Zawierzbiu oraz trzyklasowe w Samborcu, Skotni-
kach oraz pełna siedmioklasowa w Chobrzanach.

O  wolność i  niepodległość Rzeczypospolitej 
przelewali krew i  oddawali życie nasi ojcowie 
i dziadowie. Należy im się za to wielki szacunek 
i wieczna pamięć. 

opracował: AnDrZej CeBulA

Wybuch i wojny światowej w sierpniu 1914 roku dotkliwie odbił się na warunkach 
życia ludności gminy Samborzec.

Droga do niepodległości


